Psal. 67.

Quid face-
re debeat
homo Chri-sto per cō-
munionē
cōiunctusMatt. 22.
Marc. 12.

Luc. 10.

Roma. 8.

Sap. 16. est, quodque hoc ipsum corpus & sanguinem suū, in escam & potum spiritualem tibi esurienti sitientiā tradidit. Quid enim daret amplius? Dedit seipsum, dedit secum sua omnia. Angelorum esca te nutriuit, pane illo supercœlesti, qui habet in se omnis saporis suavitatem. ô res mirabilis. Manducat dominum, pauper seruus & humilis. Beneficij huius magnitudinem nec lingua explicare, nec scri

Amandi ptura valet exprimere: Debes autem & sunt proximi proximos tuos Christiana charitate complecti, & eos sic diligere propter Deum,

sicut es ipse dilectus à Deo. Nam qui te inimicum dilexit, idem vult etiam à te ini

Tob. 4. micos diligi. Quare curam eorum gerere, eisque pro modo facultatum tuarum fer opem; simul consilia & bona tua omnia, cum illis quo ad potes, communica, non secūs ac cœlestis ille pater, tecum dilectissimi filij tui, & omnium electorum suorum merita communicat.

Quid comunicari Si vis itaque uti cum fructu sanctissimo hoc sacramento (eadem enim incultri debeat. canda sunt cœribus) recordare Iesu Christi Salvatoris tui, meditare mortem illius, quæ mors est mortis nostræ: reuolue animo

animo tuo singulare hoc & immensum ilius beneficium, quod Gigas ille fortissimus, mortalis homo factus, triginta tribus annis laborauit in mundo propter te, quod vulnera tua pius Samaritanus infuso vino & oleo misericorditer alligauit; quod cœlesti doctrina te pauit, mensam in conspectu tuo parauit, & in ea seipsum tibi, spiritualem & unum omnium suauissimum cibum apposuit.

Hæc igitur tanta tamque illustriab*Immoran*
neficia, nunc frater charissime, suscip*dum est in*
endo hoc sanctissimo Sacramento, me*Christi be*
moria tua repe*neficijs me*
diutius immorare. Hoc enim voluit Do*ditandis.*

minus a te fieri, ut quotiescumque ad mensam hanc accederes, mortem eius medi*1. Cor. 11.*
teris. Nam his beneficijs reuoluendis, *Matth. 26.*
Luc. 22.
Marc. 14.
nunquam satis animus impleri potest. Et enim quo repetuntur ea crebrius, hoc dulcescunt magis, magis animo inhæret, magis hominem in Deum transformant, magis rapiunt in illius amorem, qui nos amore suo præuenit, & prior nihil tale promeritos, immo extrema quæque meritos in finem usque dilexit. Huius a*Ioan. 13.*
moris nullus finis, nullus modus esse po

test. Sed amantem amantes, vel redamara

Quid à te potius, amplius ab eo meremur ama-
Deo peten- dum in cō- ri. Quare fac pro his beneficijs Deo gra-
munione. tias agas quantum potes maximas, petas
etiam submissus, & spe bona plenus, vt
D E V S onnipotens huius sacramen-
ti virtute, animam tuam esurientem
pascat, tristem soletur, languentem
confirmet, omnium C H R I S T I meri-
torum te participem efficiat, vt opem
tutionemque suam tibi impertiat, vt te
seruet ab omni malo, confirmet in om-
ni opere bono, vtque post huius vitæ
cursum, æternam illam fœlicitatem à pi-
js omnibus expetitam, in perhenni re-
gno suo tibi concedat. Concedet au-
tem, si spem tuam omnem in illum collo-
caueris, eiq; totum te possidendum per-
miseris. Nam si Rex Dauid ob amorem
summi amici sui Ionatæ, filium eius quā-
uis deformem & trucis pedibus, maxi-
ma tamen charitate dilexit, & mensæ suæ
adhibuit, multò magis pater cœlestis,
ob amorem Christi summi amici & di-
lecti filij sui, te quamlibet infirmum &
indignum, hac mensa sua dignabitur,
tabique benignè faciet, & vitam æter-
nam

a. Reg. 3.

nam donabit. Cuius omnes nos per Icsum Christum filium suum, Deus participes faciat, Amen.

ADMONITIO CIRCA SACRAMENTVM EX- tremæ vnctionis facienda.

Nihil magis ornat vitam Christianam, nec est quicquam stra ex vo-
quod fideles deceat magis, luctate dei-
quam ut siue sani ac valentes,
siue infirmi ægrotique si-
mus, semper voluntatem nostram ad vo-
luntatem Dei accommodemus, humili-
ando nos sub potenti manu eius, vt ex-
altemur ab eo in tempore visitationis: Deut. 32.
quandoquidem is vita ac necis dominus To b. 13.
occidit & viuificat, deducit ad infer- 1. Reg. 2.
num & reducit, summamque in nos po- Sapie. 16.
testatem habet. Cum igitur simus mor-
tales omnes, & hac lege nati, vt sit no-
bis omnino moriendum, & ex hoc diuer- Non esse
sorio corporis æternam illam in domum morte christiani me-
comiigrandum (quis est enim homo qui tuendam
vivet & non videbit mortem? om-
nes morimur & sicut aqua dilabimur) Psal. 22.
expa-

2. Reg. 14. expauescere & perterrefieri non debe-
mus, si quando nos grauis & acuta infir-
mitas, si dolor, si morbus occupat, tan-
tus etiam, ut mortis certissimæ nuncius
videri queat. Nam seriùs aut citius, mori-
endum tamen nobis omnibus, & vitæ hu-
ic fragili finis est imponendus. Non e-
nîm habemus hic manentem ciuitatem,
sed futuram inquirimus, cuius artifex &
In Solilo. conditor est Deus. Præclarè Augusti-
Heb. 13 et 11.
nus cum Deo colloquens, de salute in-
quit corporis mei, quid mihi sit vtile
vel quamdiu, nescio: tibi domine com-
mitto. Quod si quem supra modum an-
gunt dolores, vel si plus nimio terret
mors iam iam appetens, certe hic ipse suo
inditio satis prodit, qualem vitam dux-
erit, cum sibi male conscius, non tam cœ-
lum suspiret, patriamque illam deside-
ret, ad quam per mortem fit transitus,
quæ poenas reformidet impijs, & seruis
nequam constitutam.

Exempla
mori cupi
entium.

Rom. 14.
Philip. 1.

Quorum ex numero esse te nolle
frater charissime, sed ex eorum potius,
de quibus dicebat Apostolus Paulus: Si-
ue viuimus siue morimur, domini sumus:
ex eorum, qui dissolui & esse cum Chri-
sto

sto cupiunt. Quorum etiam illa vox est:
 Sufficit mihi Domine, tolle animam me-^{3. Reg. i 9.}
 am à me, & præcipe in pace recipi spiri-^{Tob. 3.}
 tum meum: expedite enim mihi mori ma-^{Ionæ 4.}
 gis quām viuere. Quod si sic placitum Quid mors
 est ante Deum, ut nunc tibi adimat vitæ adferat.
 huius usuram (non potest enim æterna
 vita contingere, nisi prius cōtigerit hinc
 exire) non modò id æquo animo alacri-
 terque sustinere, sed teipsum etiam totū
 quantus quantus es, lubens volūtati eius
 submittere debes: certissimè credens,
 quod permutabis hanc vitam tuam, vita
 alia longe meliore, omniq[ue] fœlicitate
 plena, cuius finis erit nullus. Quando-
 quidem in hoc mundo, qui totus est in ^{1. Ioan. 5.}
 maligno positus, nihil aliud nos manet, ^{In mundo}
 quām pressuræ, tribulationes, morbi,
 paupertas, contemptus, odia, persecu-
 tiones, luctus, & alia infinita eiusmodi af-
 fectionum & ærumnarum seges. Nun-
 quam enim vita hominis vacat miserijs.
 Si quid parandum est, adest labor & dif-
 ficultas. Si iam paratum est, non deest in
 seruando, cura, diligentia & afflictio spi-
 ritus. Nonnunquam nos timor sollici-
 tat, nonnunquam dolor cruciat, vel spes
 vana

vana ludificat: quibus rebus persæpe ani-
mi tranquillitas, & bona valetudo perit,
hebescuntq; sensus omnes solicitudine ni-
mia obtusi, vt non temerè appelle se
Rom. 7. Paulus infœlicem, quia non liberatur de
Vitæ futu- corpore mortis huius. Contrà verò in vi-
ræ fœli- ta futura, ad quam per mortem veluti-
tas.

per ianuam quandam introitus nobis pa-
tet, nihil triste, nihil aduersum, nihil est
noxium. Ibi nulla erit iam periculosa mu-

Apo. 1.12. tatio, & mœror nullus: quandoquidem
absterget Deus omnem lachrymam ab
oculis sanctorum suorum, & mors ultra
non erit, neq; luctus, neq; clamor, neque
dolor erit ullus. Ibi enim amodo (dicit

Apoc. 14. spiritus) requiescent omnes à laboribus
suis: quodque maius est, donabit eos
qui dormiunt in Christo, & vestiet Deus
stolis albis, indumento incorruptionis,
lætitia immensa, gaudio ineffabi-
li, fœlicitate omni fine carente.

Parendum
alacriter Quamobrem, ne tibi frater charissime
vocati deo durum videatur, etiam si in hoc morbo
tuo, mundū hunc immūdum relinquere
Sap. 7. cogaris, sed voluntate Dei te accommo-
da, atque ita totum compara, vt ineius
gratia finire possis, quicquid adhuc vige-
super-

superest: certissimè credens, quòd si mor
te p̄occupatus fueris, in refrigerio eris. Quomodo
propulsan
dus sit à
morituo
tertor mor
tis.

Absit autem à te nimius ille & pe-
riculosus mortis terror, ne fortè plus morituo
hanc vitā amare, quām futuram appete-
re: néue plus exilio quā patria, plus terra
quām cōelo delectari videare. Certò cre-
de, quòd sicut in corporib. malè affectis,
post pharmaci amaras potiones, iucūda
succedit sanitas, sic post exigū hanc mor
tis amaritudinē, cōsequetur statim illa iu
cūdissima & ea sempiterna animæ tuæ sa
lus, quando Deū videbis facie ad faciem
sicuti est, cuius aspectu oēs angeli, & re-
liqui beatorum spiritus satiari nunquam
possunt. 1. Cor. 9.

Nūquid nescis, quòd nisi granū excus-
sū fuerit in area, & sua theca prius exutū,
non reponitur in horreū. sic & tu cōelū
ingredi non poteris, nisi exuta priūs &
deposita ista tua mortali tunica. Memen
to, quòd mors Christiani hominis, per
quam est æneo illi serpēti similis, suspēso
per Mosen in deserto: qui serpētis quidē
speciē seruabat, sed totus fuit sine vita, si
nemotu, sine morsu, sine veneno. Eadem
est Christianorū ratio, qui cōsumi quidē
viden-

Nume. 12.

Sapi. 3.

videntur morte, sed reuera reparatur magis. Videntur oculis astantiū mori, sed sunt in pace. Est enim illis mors mortua. Nā & Christus : Qui sermonē meum, inquit, seruauerit, mortem non gustabit in æternum. Quomodo non gustabit qui moritur? Quia moriens incipit vitam, ideo præ vita quam videt, morte videre non potest, sed ei nox sicut dies illuminatur, & clarior fit lux vitæ incipiētis, quam mortis desinentis. Nec modo

Ioan. 8.

Psal. 138. non gustabit mortem, sed insultabit etiā morti, illis Pauli Apostoli verbis: vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? Deo gratias, qui dedit nobis victoriā per Dominum nostrum Iesum Chri

1. Cor. 15.

Hilarione. stum. Dic ergo cum sancto illo Eremita bona spe plenus: Egredere anima mea, quid times? Egredere, quid dubitas? Tot annis seruiuisti Christo, & mortem

1. Tess. 4.

times? Timeant mortem impij, Timeat gentes, qui ignorant Deum. Christianis mors iucunda esse debet, per quam transitus fit ad vitam, omni gaudio, lætitia, fœlicitateq; abundantem. Submergitur hic Pharao & perit. Sed verus Israel inoffensus transit in terram à Deo promissam

Exo. 14.

missam, laque & melle fluentem. Qui sibi metuebant ab illa, non viderunt illam. qui autem fidentes in Domino, transierunt ad illam, possiderunt illam. Quam & tu possidebis proculdubio per eius gratiam, qui eam promisit tibi.

Morituri
vita eget
solius Chri-
sti meritis.

Quoniam verò non modo tua, sed etiam totius mundi merita tanti non sunt, ut quis certò credat, eorum gratia regnum cœlorum sibi deberi, cùm Apostolo teste, non sint condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ Christi merebantur in nobis. Ergò dum nostris proprijs destituimur, ad Christi merita nobis recurrentum est, quæ & ipsa quodammodo sunt nostra. Nam cum ipso omnia nobis pater donauit. Propterea dedit eū propitiatiōne pro peccatis nostris, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam: propterea illi non pepercit, ut tibi parceret: propterea portauit is peccata tua in corpore suo super lignum, propterea vulneratus & attritus est, ut iniquitates & scelerata tua contereret omnia, ut ea perimeret morte sua, & deleret prætioso sanguine suo. Sustinuit maximos cruciatus in cor-

Rom. 8.

rita quo-
dāmo sunt
nostra.

Rom. 8.

2. Ioan. 2.
Ioan. 3.

1. Pal. 2.
Esa. 53

pore suo, vt ne tu pœnam illam sustineres, quam eras iudicio dei iusto promeritus. Pertulit tormenta ineffabilia, vt te illicis tormentis eximeret, quæ sceleribus tuis dehebantur. Sublatus est in crucem,

Colo. 2. vt chyrographum illud quod erat con-
In Christi trarium nobis, cruci affigeret : mortuus
morte fi- est vt tu viueres. In hoc itaque omnipo-
dant mori- tenti misericordissimoq; Deo, spem tu-
turi. am omnem iam colloca, cor tuum illius

amore ita confirma, nihil vt eorum perti-

Tristitiam mescas amplius, quæ morituris occurre-
comitatur re solent. Quod si tristaris, tristare secun-

gaudium. dum Deum, tristare ad pœnitentiam, &
2. Cor. 7.

Ioan. 16. certus esto, quod tristitia tua vertetur

in gaudium, & hoc ipsum gaudium ne-

mo tollet à te. Non perterrefias igitur

peccatorum tuorum multitudine : nam

teste Apostolo, ubi abundauit delictum,

Rom. 15. superabundauit & gratia. Neque sati-

nam reformides, qui nihil prorsus iuris

habet in animam tuam, vtpote cuius cir-

cumscripta est potestas, vt si maximè ve-

lit, nocere tamen tibi pœnitenti non pos-

sit. Quare crucem Christi omnibus

tentationibus illius oppone, morte Chri-

sti te contege: habe certam spem conse-

quendæ

quendæ remissionis peccatorum tuorū,
& gloriæ futuræ.

Cùm enim Deus tantam tui curam Quomodo
gerat, teque tanti faciat, vt tui causa fili- fiducia mo-
um suum tradiderit in mortem, cùm te rituri eri-
quoque participem fecerit baptismi san- genda sic
cti, in quo sanctorum communioni &
hæreditati cœlesti es ascriptus, certè ne
nunc quidem te (cùm maximè opus est)
gratia sua destituet, sed tibi præstò ade-
rit, & vel hoc graui periculosoque mor-
bo tuo te pro bonitate sua eximet, si ex-
pedierit saluti tuæ: vel per corporalē hāc
mortem, vitæ meliori te reddet, cœlo-
rumque regnum tibi donabit: ubi anima
tua gaudebit sine fine cum Christo & e-
lectis eius omnibus, intuebiturque non ^{1. Cor. 13.}
in speculo & ænigmate, sed facie ad faci-
em Deum & saluatorem suū, quo intuē-
do & fruendo, exultabit lætitia inenar-
ribili: cumq; magnus ille dies resurrecti-
onis ex mortuis aduenerit, animam tuā
restituet huic mortali tuo corpori, atq;
ita vñā cum corpore & anima tua, gau-
dio perpetuo & voluptate ineffabili per-
frueris.

Cuius rei sponsores habes, certissimas promissiones Dei & Saluatoris tui
Christipro missio facta nos esse Iesu Christi. Iesus inquam Dei, qui verax
certos de est, & nec falli potest nec fallere: non e-
vita æter- nū inuentus est dolus in ore eius. volo
na.

Matt. 22. inquit pater, ut ubi ego sum, illic sit & mi
Ioan. 3.7.8. nister meus: ideoque dicebat latroni.

Roma 3. Hodie tecum eris in paradyso. Præterea
Apoca. 19. dum in hac tua carne viueres, vñsus es nō
1. Pet. 2.

Ioan. 12. raro sanctissimis Ecclesiæ Sacramentis,
Luc. 23. quæ sunt certa promissionum Christi si-
Et vñsus Sa- gilla, quibus fidere ad aduersus peccata
cramento. tu Ecclesiæ tentationesq; tuas munire te debes; Non
te itaque Iathan terreat, cuius virtus fra-
cta est: non conscientia perturbet, quam
1. Ioan. 1. sanguis Christi emundat ab operibus mor-
Gala. 2. tuis: non tibi peccatum occurset, quod
Psal. 41. confixū est cruci, sed confidenter dico:
Quare tristis es anima mea, & quare cō-
turbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc
Psal. 26. confitebor illi. Si consistant aduersum
me castra, non timebit cor meum: Si ex-
urgat aduersum me prælium, in hoc ego
Psal. 41. sperabo: Credo videre bona Domini, in
terra viuentium. Educ de custodia ani-
mam meam ad cōfitendum nomini tuo,
me etenim iusti expectant, donec retribu-
as mihi domine.

Hac

Hac itaq; spe cōsequendæ æternæ sa- Christia
lutis reposita in Dei solius misericordia, nus debet
(quando quidem Christianus es, & ma vti omnib.
tris Ecclesiæ obediens filius) debes vti consequen medijs ad
magna cum alacritate, ijs medijs omni- dam salutē
bus, quæ pater ille misericordiarum, & pertinēti-
Deus totius consolationis, tuorum pec- 2 Cor. 1.
catorum dimittendorum, & consequen-
dæ augendæ que in te gratiæ suæ causa,
per Iesum Christum instituit, & quæ no-
bis in Ecclesia sua sancta, veluti saluberri Fructus Sa-
ma pharmaca reliquit, vt his tāquam in- cramento-
strumentis quibusdam, gratiam & meri- rū Ecclesiæ
ta Saluatoris nostri contingas, eaque in-
te deriuas, & veluti approprias tibi, vt
sic per eorum vsum salutarem, tristis ani-
mæ tuæ consolationem, & fructum illū
omnium longè maximum consequare,
nimirum vitam æternam. Inter quæ me- Extrema
dia, est etiā sacri olei vncio, quam Iesus vncio est
Christus Ecclesiæ suæ reliquit, vt iuu- non postre
rentur ea fideles in graui & periculofo mū mediū
morbo, si quando instaret vita illorum, fi ad dei gra-
nis: quo sic aduersus omnes maligni sata- tiā conse-
næ tentationes, & aduersus iacula eius om quendam.
nia, firmiores esse queat, certa spe conce-
pta, gratiæ misericordiæ illius in huius

sacramenti v̄su percipiendæ. Nam sicut olim in lege Mosis , probatissimi quiq; per vnguentum regium vocabatur ad re gnum, ita nunc Christiani per vnguentum Ecclesiasticum vocantur ad cœlū.

Testimoni
um scriptu
ræ de extre
ma vñctio
ne.
Iaco. 5.

De qua vñctione Iacobus Apostolus (mandato proculdubio saluatoris) tale Christi Ecclesiæ præceptum reliquit: Infirmatur quis in nobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vnguētes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus: & si in peccatis sit, dimittentur ei. In hoc itaque Sacramento, nō secūs ac in alijs, potest vñusquisque fidelium magnā consolationem ex hac promissione capere , quam sic audit recitari. Magnuni est enim quod promittitur: Magnum quod Apostolus dicit: Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus, & peccata ei dimittentur. Quid ad rem tantam addi potest amplius. Certum est, quòd Apostoli Christi prædicantes populis fidē in Deum & pœnitētiā, ejiciebant dæmonia, & vngebāt oleo multos ægros, et sanata-

Marc. 16.

sanabantur. Tibi quoq; credēti, pœnitēti, cōfesso, & virtute clauiū absoluto, eie-
 ctis iā ex te peccatis, nihil supereft aliud,
 quām vt æger vngaris oleo, quō si minus
 in corpore, tamen in anima tua potiore
 nobilioreq; tui parte, saneris per gratiā
 Christi: quāis tibi modò cōfert, peccata Quid signi
remittēdo, morbū alleuiando, & te ipsum ficer sacru
oleum.
 oratione fideli saluando. Hoc autem l'sal. 44. 33
Esa. 61.
 sacram oleum nihil signat aliud, quām
 gratiæ misericordiæque diuinæ virtu-
 tem, quæ animos infirmorum int̄is con-
 firmat & corroborat, modo inuisibili.
 Nam sicut oleum infusum lampadi lu-
 men præstat, & cùm vnguntur eo mem- Quid p̄stet
extrema
vñatio.
 bra malè affecta, confirmantur: Eodem
 sanè modo, mentem & intellectum ho-
 minis infirmi, Dei gratia per hoc Sa-
 cramentum infusa illuminat, & ani-
 mam eius confirmat, ac ad Dei amo-
 rem erigit, & quasi torpentem luscitat,
 cor inflāmat charitate Dei, spem bonā in
 homine excitat, & vires corroborat, vt Magna æ-
groti con-
solatio ex
omniū san-
ctorū prez-
cibus.
 deinceps sit fortis aduersus satanæ ter-
 rores, aduersus peccata, mortem, & infer-
 num. Non minis autem pertinebit &
 hoc ad magnam infirmi consolationem,

Rom. 6.

si crediderit, Sacra menti huius virtute,
 & sanctorum omnium precibus, remitti
 sibi peccata si quæ post pœnitentiæ & Eu
 charistiæ laçamenta religiosè suscep ta,
 fuerint adhuc in eo reliqua, nec ei repu
 tatum iri ad pœnam, quod olim exhibue
 rit membra sua arma iniuitatis ad ini
 uitatem, quodque Deum quem omni
 vita sua honorare debebat, crebrò offend
 erit, tam sensuum quam membrorum
 suorum abusu.

C V M A V T E M S A C R A M
 V N C T I O N E M A B S O L V E R I T , V
 nà cum orationibus ad eam accom
 modatis, tandem Sacerdos ali
 quid in eam sententiam
 dicat.

Percepta
 extrema
 vñctione
 quid agere
 debeat æ
 grotus.

Vandoquidē frater vel fili
 charissime, in hoc tā graui
 et periculoſo morbo tuo, su
 scipisti hæc sanctissima Sa
 cramenta, nobis iuxta Chri
 sti institutionem ab Ecclesia tradita, iam
 quod est reliquum, te totum Deo com
 menda: Ipem tuam certissimam in illius
 summa erga te charitate colloca: erige
 atque

atque confirma te ipsum singulari illius gratia, quam tibi per omnem vitam declarauit, & nunc est declarare paratus.

Certa in hoc extremo agone veluti Christi bonus miles, resiste fortiter sathanæ tuo capitali hosti. Christus enim spectat pugnam tuam, & adiuuat ut vincas, & cum viceris, certo certius ab eo corona-beris. Dic ergo bona spe plenus: Illumi-

Psal. 12.

na oculos meos ne vnquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, præualui aduersus eum. Non defici-
as in fide, nec de misericordia Dei dubi-
tes, aut ob multitudinem peccatorū tu-
orum desperes. Nam quantum distat or-
tus ab occidente, tantum is longè fecit à
te iniquitates tuas. Et quomodo misere-
tur pater filiorum, sic misertus est Do-
minus tui. Hunc igitur præ oculis habe,
Deum inquā patrem misericordiarum,
qui salutis tuæ sitiens, expectat & præsto-
latur animam tuam, eamque ad regnum
suum coeleste vocat. Surge inquietus, pro-
pera amica mea, speciosa mea, & veni; ve-
ni de Libano sponsa mea, veni coronabe-
ris. Habe & filium eius dilectissimum,
qui te suo sanguine mundat, suis meri-

Confiden-
dum in dei
misericor-
dia.

Psal. 102.

Cant. 2.
Cantic. 4.
Confiden-
dū in Chri-
sti charita-
te.

tis vestit & ornat, qui te circumdat
 prætio lux mortis, & animam tuam
 Ioan.17. charissimo suo patri commendat. Volo
 inquit pater, ut ubi ego sum, ille sit
 mecum, & videat claritatem meam
 Confiden- dum in spi- quam dedisti mihi. Habe & Spiritum
 titus san- sanctum, qui te hic per Sacramento-
 & gratia. rum susceptionem sanctificat, tibiique
 vires suppeditat, ut in Ecclesia Catho-
 lica, & orthodoxa fide, obsignes reli-
 quum vitæ tuæ, & D E V M sicuti est,
 1. Ioan.3. in illa æterna domo videoas. Respice
 Luc. 21. & erige caput tuum. Iam enim appro-
 pinquat redemptio tua. Crede firmi-
 Deus vult ter, & nullatenus dubita, quod potest,
 saluaremo quodque vult omnipotens Deus, ex mi-
 riturum. sericordia sua demergere tua peccata
 omnia in sanguine unigeniti filij sui:
 potest & vult obliuisci omnium inqui-
 tatum tuarum, propter I E S V M
 C H R I S T V M filium suum, cuius
 membrum factus es. Potest & vult,
 Adiuuat diuina sua virtute tueri te, à laqueis &
 & Iesus à temptationibus Iathanæ. Adiuuabit
 Christus. te quoque Iesus Christus saluator &
 Luc. 11. redemptor tuus, qui pridem tua cau-
 sa fregit vim & potestatem hostis tui;
 qui

qui fortē illum alligauit , arma illius
diripuit , infernum spoliauit , morte
sua mortem superauit in æternum. Co-
gita , illum esse iuxta prophetam Esa- Esa.9.
ix , patrem futuri seculi , hoc est , patrem
in æternum. Nunquam enim pater tu-
us esse desinet : immo verò tum maxi-
mè paterna viscera tibi ostendet , cùm
coperit futurum seculum. Quod si Philip.1.
tibi ex Apostoli doctrina C H R I-
S T V S fuit vita , sit etiam mori lucrum ,
& certissimè crede , quòd esse cum il-
lo , est multò melius. Quare fac , ut ma-
gnificetur Christus in corpore tuo , si-
ue per vitam , siue per mortem. In hoc Acto.4.
solo est tibi salus . Non est enim aliud
nomen sub cœlo , in quo te oporteat sal-
uum fieri. Per hunc igitur Saluato-
rem tuum , spem tuam omnem in Deo
colloca ; consolare te ipsum morte &
satisfactione filij eius. Sic enim futurum
est , vt te liberet à peccatis tuis omni-
bus , à morte secunda , & damnati-
one perpetua . Anima verò tua , salute
gaudioque sempiterno vnà cum cœle-
stibus illis spiritibus ac electis Dei om-
nibus , perpetuò fruetur , ibiq; perdurabit
in

in omnes seculorum æternitates, in sanctæ Trinitatis contemplatione, & illius ardenti incredibilique amore defixa. Quod tibi D E V S omnipotens per misericordiam Iesu Christi filij sui concedat. Amen.

DISCEDENS A B E O sic dicat.

Tob. 2.

Memento quod filij sanctorum sumus, quodque vitam illam experientiamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

Apoc. 2.

Quare esto fidelis usque ad mortem, & dabit tibi Dominus coronam vitæ. Certa bonum certamen, cursum tuum consuma, fidem serua. Nam in reliquo reposita est tibi corona iustitiae, quam tibi reddet Dominus in illa die, iustus iudex,

1. Tim. 4.

ADMONITIO E O, ORVM Q VI SVSCEPTV ri sunt Sacramentum Ma-

Cur sponsi
veniant in
templo.

GANDE Vandoquidem uterque vestrum propterea in hunc locum & in corona huius cōspectum venit, ut matrimonium inter vos priuatim, verstro

stro mutuo & parentum amicorumque
vestrorum consensu destinatum, confir-
metis nunc solenni Ecclesiæ sanctæ be-
nédictione, & non modò propinquorū
vestrorum, verùm aliorū etiam qui præ-
fentes hic ad sunt, publico testimonio:
scire vos imprimis oportet, matrimoniu-
Matrimo-
num non
est nuda cœ
scermonia.
non esse nudam ceremoniam ab homini-
bus eorum arbitratu inuentam, sed esse
vnūm è septem Ecclesiæ Sacramentis, per
quod multis & varijs modis impartitur
Deus hominibus gratiam suam.

Hoc verò Matrimonium, statim in ipso mundi exordio cùm adhuc homines in paradiſo voluptatis vitam degerent, instituit Deus, eiique gratia sua tam abùdè prospexit, vt nec originis peccato corrupi, nec diluuiō aboleri, nec Sodomitorum incendio, aut vlla pœna alia sæ- Iudæis & pè hominibus irrogata, vñquam extin- Paganis
gui potuerit. Ac vixerunt quidem hoc matrimo-
genus vitæ, matrimoniumque coluerunt sacramen-
tam Iudei quām gentiles, siue Pagani: tum.
sed cùm eo abuterentur vtrique, neque eum spectarent finem, propter quem fuit à Deo institutum, factum est, nulla vt es-
set apud illos in hac ipsorum consociati-
one sacramenti ratio. Quam-

Christus est Sacramentum. Quamobrem Christus Dei filius repurgatū à quibusuis corruptelis, & priori dignitati maiestatiq; restitutum, vim sacramenti, & insolubilis vinculi habere voluit, ut essent matrimonio coniuncti,

Gene. 2.

Matth. 19. sicut fuerunt ab initio, duo in carne una, utque inter fideles ad usque seculi consummationē, Sacramentum hoc purum & integrum permaneret. Qua etiam de causa honorauit illud præsentia sua, vocatus in Canam Galilææ ad nuptias, **Ioan. 2.** cum parente sua charissima, & electis suis discipulis, ubi primum suæ diuinitatis signum dedit, novo miraculo edito, fidemque suorum de se confirmauit, & sponsis præsentibus benedictionem suam impertivit. Alio quoque loco, coniuges hoc Sacramento copulatos, dirimi vetuit. Quod inquit Deus coniunxit, homo nō separaret. Quo verbo tale ac tātum illi vinculum addidit, quale nec in gentilium, nec in Iudæorum matrimonij fuit vñquam. Nam & illi dimittebant vxores **Quomodo quoties libebat, & hi libellum repudij Paulus cōdabat quacunque ex causa.** Commediat matrimonij. **Ephc. 5.** commendat autem genus hoc vitæ Apostolus doctor gentium, Christi & Ecclesiæ

si ex coniunctioni illud accommodans,
promittens etiam saluationem coniugi-^{1. Tim. 2.}
bus, si permanferint in fide, & sanctifica-
tione cum sobrietate. Quamobrem, ne-
mo Christianorum Sacramentum hoc tā-
tis testimonijs commendatum contem-
nēdum esse putet, sed præclarè de illo sen-
tia, certus ex Dei verbo, quod his potissi-
mūm de causis à Deo fuerit utilitatis hu-
manæ causa constitutum.

Principiò, ut honesta castaq; viri ac
mulieris coniunctione, seruetur & auge-<sup>1. Conse-
atur in mundo genus humanum, imple-
anturque hominibus sedes illæ cœlestes,</sup>
è quibus olim spiritus nequam, in imum
vsq; inferorū superbia sua sunt prolapsi.
Quamobrem debent coniuges hoc o-
peram dare, vt cùm per D E I grati-
am prole aucti fuerint, statim ab ipsis ducatio.
incunabulis, suos liberos Catholicæ fi-
dei elementis, & vero Dei timore im-
buant: vt eorum couuersatio sit cœlo
digna, cuius obtinendi gratia in lu-
cem sunt editi. Hoc itaque in educan-
dis ac informandis suis liberis potissi-
mūm spectabunt parentes, vt eos in cœ-
lo collocent; & non tantum bonorum
faculta.

Iustituti
matrimo-
nij causa.

Qualis esse
debet libe-
rorum e-
ducatio.

74 **ADMONITIO**
facultatumque suarum, verum etiam pietatis & vitae religiosæ, hæredes relinquunt, utque apud posteros viuant in filiis. Nam generatio rectorum benedicitur. Et corona senum, sunt filii eorum.

2. Effugii. Deinde, ut homines per hunc modum profligatae effugere possint omnem fœdam libidinem, vitamque brutis & pecudibus similarem, cuius causa, de flagitiosis grauiissi-

Gene. 8. 19. mas poenæ Deus sumere in scripturis me moratur: utque illa proclivitas ad peccatum (qui morbus est nobis vitio corruptæ naturæ insitus) adstringatur sacramenti huius virtute. Propter fornicationem inquit Paulus, unusquisque uxore suam habeat, & unaquaque virum suum.

Sic enim vala in matrimonio de gentium sancta erunt, & excludetur omnis in honeste viuendi licentia. Nunquid autem non est haec singularis Dei gratia & benignitas, quod in matrimonio honestati cedit, quod erat extra matrimonium, maximam peccati rationem habiturum?

Tertii ad iutorium hominis. Præterea, futura erat periculosa solimini. ut hominis commoratio Cùm & scriptura dicat: Væ homini soli, si ceciderit, nō habet subleuantem. ideoque dixit Deus: Non

Eccle. 4.

Gene. 2.

Non est bonum, hominem esse solum, faciamus illi adiutorium simili ipsi. Quo ^{Gala. 6.} indicare voluit, debere coniuges ope tua iunctari quoties usus postularet, ut alter alterius onera ferret, & esset alter alteri in omnibus aduersis solatio.

Nam frater adiuuans fratrem, est veluti ^{Prouer. 18.} ciuitas munita, difficulterque funiculus ^{Eccc. 4.} hic rumpitur, tanta consolatione firmatus.

Postemò, non alia de causa iam ab ^{4.} Nota cō ipso mundi exordio matrimonium De- iunctionis Christi & Ecclesiae. us instituit, quam ut hac maris & fœmi- næ cōiunctiōe indicaret, ac veluti dilin- aret, nobis illud magnū Christi & Eccle- siæ Sacramentū, hoc est nexum illū ad- mirabilem, quo se Christus cōiunxit Ec- clesiæ suæ, charitatemque illam immen- sam, qua eam ab initio dilexit, & in finem usque diligit.

Hinc discant coniuges, sicut Chri- Diligant se stus vnam tantum in terris habet Ecclesi mutuò con am, pro qua seipsum tradidit, quam com iuges sicut parauit sibi sanguine suo, quam sanctifi- diligit Chri cat, quam nutrit verbo & sacramentis, stus Eccle- sian. cui veluti amplissimam detem, omne Ephe. 5. gratiarum genus impartit: Sic unusquis-

que vna vxore contentus esse, nec ea relinquere debet quacunq; de causa. Sicut aut Christus prouidet Ecclesiæ lux, & sua merita cum illa communicat, sic vir cum uxore sua, communia debet habere omnia, nullus vt sit deinceps inter eos illicis verbis locus (meum & tuum) quibus non raro societas humana violatur.

**Matrimo-
nij vinculū**

Et quemadmodum perpetua est inter Christum & Ecclesiam cius coniunctio, quæ solui nunquam potest, sic huius sacramenti virtute, alligatur vir uxori, & vicissim vxor viro, nulla vt res quamlibet molesta, quamlibet periculosa, possit hoc vinculum soluere. Nam alligata est mulier legi, quamdiu viuit vir eius.